UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900

TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: strictosensu.drca@ufla.br

EDITAL DE RESULTADO DA MATRÍCULA INICIAL PARA ESTRANGEIROS
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 2023/2

A Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que consta nas instruções de
Matrícula inicial dos Programas de Pós-Graduação do 2º período letivo de 2023, DIVULGA o resultado da matrícula inicial dos candidatos
estrangeiros aprovados em processo seletivo homologado em 2023:

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL
NOME NÍVEL RESULTADO

Maria Adelina Américo Vulalo Castigo Doutorado DEFERIDO
Roberth Jhersson Delgado Ortiz Doutorado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIA DOS ALIMENTOS
NOME NÍVEL RESULTADO

Juan Eduardo Soto Mora Doutorado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA MADEIRA
NOME NÍVEL RESULTADO

Théophile Jésuhounko Houessou Mestrado DEFERIDO

mailto:strictosensu.drca@ufla.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900

TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: strictosensu.drca@ufla.br

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA AMBIENTAL
NOME NÍVEL RESULTADO

Halima Khalid Mestrado DEFERIDO
Virgilio Juma Ali Mestrado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA DE BIOMATERIAIS
NOME NÍVEL RESULTADO

Abdulqudus Tope Salaudeen Mestrado DEFERIDO
Ahmad Khan Doutorado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA FLORESTAL
NOME NÍVEL RESULTADO

Laila Atibo Raúl Amuda Mestrado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENTOMOLOGIA
NOME NÍVEL RESULTADO

Ali Momade Ussene Mestrado DEFERIDO
Daniela Hoyos Benjumea Doutorado DEFERIDO
Romario Versanne Mestrado DEFERIDO

mailto:strictosensu.drca@ufla.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900

TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: strictosensu.drca@ufla.br

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA
NOME NÍVEL RESULTADO

Yhan Carlos Rojas de la Cruz Doutorado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM FISIOLOGIA VEGETAL
NOME NÍVEL RESULTADO JUSTIFICATIVAS

Adrian Moises Contreras Garcia Doutorado DEFERIDO
Ana Maria Katherine Martinez Ortegon Mestrado DEFERIDO

Constanza Rubio Vásquez Mestrado INDEFERIDO
Não atendeu ao item 2.4.6.1. das Instruções de

Matrícula
Deniasse Bernardo Amoda Mestrado DEFERIDO
Mileny Yamilet Macias Zambrano Mestrado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM FITOPATOLOGIA
NOME NÍVEL RESULTADO

Amir Zolfaghary Doutorado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM FITOTECNIA
NOME NÍVEL RESULTADO

Anabela Luis Mazivile Mestrado DEFERIDO
Denny Oswaldo Paez Piñango Doutorado DEFERIDO
Ivan David Briceño Pinzon Doutorado DEFERIDO

mailto:strictosensu.drca@ufla.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900

TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: strictosensu.drca@ufla.br

Jerónimo Alexandre Rafael Doutorado DEFERIDO
Neila Albertina Maciel Mestrado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS
NOME NÍVEL RESULTADO

Aguiar Afonso Mariano Doutorado DEFERIDO
Julio Francisco Nhamuchenga Mestrado DEFERIDO
Mayra Alejandra Rincón Rueda Doutorado DEFERIDO
Mercês da Graça Calisto Sampo Doutorado DEFERIDO
Santa Helena Carlitos Rabeca Suagiba Doutorado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA
NOME NÍVEL RESULTADO

Hector Jose Valerio Ardon Mestrado DEFERIDO
Manuel Alejandro Pajoy Trujillo Doutorado DEFERIDO
Rufina Yuliana Sorto Villalobos Mestrado DEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM RECUSROS HÍDRICOS
NOME NÍVEL RESULTADO JUSTIFICATIVAS

Jone Chacuinda Sumbulero Doutorado DEFERIDO

Naun Josue Rios Quintana Doutorado INDEFERIDO Não atendeu ao item 2.4.7.1. das Instruções de Matrícula
Rofino Clemente Rofino Mestrado DEFERIDO

mailto:strictosensu.drca@ufla.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900

TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: strictosensu.drca@ufla.br

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA
NOME NÍVEL RESULTADO

Adriana Ines Lucastegui Mestrado DEFERIDO
Milton Paulo Alfredo Morrombe Mestrado DEFERIDO

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Lavras, 21 de julho de 2023

DANIEL ISNARD MOULIN GOMES
COORDENADORA DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

TAYANNE SANTOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO EM EXERCÍCIO

mailto:strictosensu.drca@ufla.br